
PRI]I:TIIl't'Á I)O

ARACATI-

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO
URBANO

P ROCES SO ADM INISTRATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" OI/2023-SEINFRÀ

DISPENSA DE LICITAÇÃO N" OT/2023-SEINFRA.

OBJETO: SERVICOS DE DRENAGEM DA VILA ISAURÁ - BAIRRO FARIAS BRITO.

AUTUAÇÂO

Hoje, nesta cidade, na sala da Gerência Executivâ da Secretaria de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano, autuo a petição que adiante se vê, do que, para constar, lavrei este termo. Eu,
Jessica Mayarâ Femandes Torquato, Gerente Executiva, o subscrevo. Arâcati-CE,, 28 de Novembro de
2023.

Fernândes T

,rMa"-p



PR'TE'TUIIÁ DO

ARACATI-

AUTORTZAÇÂO DE DTSPENSA LTCTTAÇÃO N." 0l/2023-SETNFRA.

A ORDENADORA DE DESPESAS DÀ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURÂ E
DESENVOLVIMENTO URBANO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI, no uso de suas
atribuições legais, e na conformidade do Art. 38 da Lei n..8.666193 de 21.06.93, alterada pela Lei n..
8.883/94 de 08.06.94 e atualizada pelâ Lei n,o 9.648198 de27105198, fundamentada no Inciso V do Art. 24
da Lei n" 8.666/93.

AI]TORIZA:

A Gerente Executiva da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, desta Prcfeitura, que abra
processo administrativo para DISPENSA DE LICITAÇÃO, para o OBJETO a seguir especificado
conforme os dados adiante com o objetivo de instruh processo.

01. Objeto: SERVIÇOS DE DRENAGEM DA VILA ISAURA - BAIRRO FARIAS BRITO.

02. Unidade: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURÀ E DESENVOLVIMENTO URBÀNO

03. Dotaçâo Orçamentária:
- I 101 - Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
- 15.451.0001 .1.027 - Melhoria da Acessibilidade e Mobilidade Urbana.
- 4.4.90.51.91 Obras e Instalaçôes - Obras em andamento.
Fonte de Recursos:

1500000000 Recursos nâo vinculâdos de Impostos
1704000000 - Transferência da Uniâo peia exploração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI em 28

natural.

de 2023.

WII,SIRLANE D VA CARACAS
Ordenador de Despesâs da Secretatia Inliaestrutura e Descnvolvimento Urbano

Av Drogôo do Mor.23O. Centro. ArocotÊCE - Bl§sil cEp ôâgOO OOO
{-55 êB) 34a1-1050 I (.5s ss) 3421-1945lwww.orocoti.cê.gov.br @O p.êfêÍ:urqdoqrocotloficlol



ARACATI-
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA SERVIÇOS DE
DRENAGEM DA VILA ISAURA - BAIRRO FARIAS BRITO.

PROCESSO DE DISPENSA NO O1/2023-SEINFRA.

A Gerente Executivâ da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano
da Prefeitura Municipal de Aracati, por ordem da Ordenâdora de Despesas dâ Secretaria de lnfraestrutura
e Desenvolvimento Urbano. e no uso de
Licitação para contratação da execução
BAIRRO FARIAS BRITO.

funções, vem abrir o presente processo de Dispensâ de
SERVIÇOS DE DRENAGEM DA VILA ISAURA -

suas

dos

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACÀO

A respectiva contratação visa suprir as necessidâdes da população de Aracati, principalmente a população
da Vila Isaum no Bairro Farias Brito, que quando da época invemosa fica com suas ruas encharcadas de
águas por não ter como escoar, a Prefeitura de Aracati - Secrctaria de Infraestutura e Desenvolvimento
Urbano, através da Comissão Especial de Licitação de Obrâs e Serviços de Engenharia, já lançou a
licitação parâ a contratação dos serviços por 04 (quatro) vezes:
- TP 07/2023-SEINFRA-CELOS DRENAGEM DA VILA ISAURA - Abertura 0'1103t2023 - DESERTA



.ffà-5 1
I' REII EI ' U R.\ DO

ARACATI-
- TP I4/2023-SEINFRA-CELOS DRENAGEM DA VILA ISAURA - Aberrura 3 t/03/2023 - DESERTA
- TP 29/2023-SEINFRA-CELOS DRENAGEM DA VILA ISAURA Abertura t3/0612023 - DESERTA
- TP 34I2023-SEINFRA-CELOS DRENAGEM DA VILA ISAURÁ , Aberlurra 26 0/2023
FMCASSADA, só apresentou a documentação de habilitação uma empresa, mas foi declarada
INABILITADA, por não apresntar a quâlificação técnica exigida.
Visto os acontecimentos, a Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano elaborou e publicou
um Edital de Convocação no 0I/2023-SEINFRA para FUTURA DISPENSA Oe LlCttAçÀO, pare
interessados na Construção da Drenagem da Vila lsaura, publicado no Diário Oficial do Estado DOE,
Jornal O POVO, no Quadro de Aviso da Prefeitura e no site oficial do município, todos no diâ 16 de
Novembro de 2023, para recebimento de propostas dos interessados em 22 de Novembro de 2023, desta
vez apareceu um empresâ interessada que apresentou proposta válida e classificada, conforme estipulado
no Edital e, posteriormente apresentou a documentaçâo de habilitação exigida no Edital, que após análise
e conferência foi declarada habilitada para executar os serviços e teve sua proposta declarada vencedora,
pois tendo atendido todas âs exigências da convocaÇão e âpresentou a proposta abaixo do preço máximo
admitido pela Administração.

RAZÃO DA ESCOLHA DO PRESTADOR DE SERVICOS

A escolha recaiu em umâ empresa especializada em serviços de engenharia, após uma
CONVOCAÇÂO PÚBLICA, em que essa empresa apresentou o preço abaixo do orçamento estimado
para a execuçâo dos serviços, conforme mapa de pesquisa de preços, anexo.
A empresa selecionada além de apresentâr o menor preço, apresentou toda a documentação de habilitação
ju dica, regularidade fiscal, qualificação técnica e qualificação econômico-financeira e comprovação de
atendimento ao disposto no inciso XXXII do art. 7" da Constituição Federal, foi a empresa MSI
ENGENHARIA LTDA _ CNPJ. 29.578.38I/OOOl -72,

O preço proposto para a execuçâo dos SERVIÇOS DE DRENAGEM DA VILA
ISAURA - BAIRRO FARIAS BRITO foi o menor preço obtido pela Administraçâo, ofeúado pela
empresa especializada, conforme mapa comparativo de preços, anexo, e está de acordo com o orçamento
básico elaborado pela Prefeitura de Aracati.

Os recursos financeiros necessários pârâ o pagamento das despesas são provenientes de recursos
ordinários do oryamento próprio da Prefeiturâ Municipal de Aracati na seguinte dotação orçamentária:
- I 101 Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
- 15.451.0001.1.027 - Melhoria da Acessibilidade e Mobilidade Urbana.
- 4.4.90.51.91 - Obras e Instalaçôes - Obras em andamento.
Fonte de Recursos:
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos
1704000000 Transferência da União pelâ exploração de recurso natural.

Assim, diânte do exposto, emitimos a presente Declaração de Dispensa a seguir:

tj
tv



i G^4_

PRUIiDt',t U llÀ DO

ARACATI--
DECLARACÃO DE DISPENSA DE LlCITACÃO

A Gerente Executiva da Secretaria de lnfraestrutura e Desenvolvimento Urbano da
Prefeitura Municipal de Aracati no uso de atribuições legais e considerando o que consta deste processo
Administrativo de Dispensa de Licitação n. 0I/2023-SEINFRA, vem emitir a presente declaração de
DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamenrada no Artigo 24, Inciso V da Lei Federal n" 8.666/93, com suas
alteraçôes posteriores, e âtualizada pela Lei n" 9.648/98, conforme discriminação e valor abaixo.

- SERVIÇOS DE DRENAGEM DA VILA ]SAURA . BAIRRO FARIAS BRITO

Contratada: MSI ENGENHARIA LTDA - CNPJ. 29.578.381/0001 -72

Valor Total- R$ 530.000,00 (Quinheítos e trintâ úit reais).

Prazo de execução - 120 (cento e vinte) dias coffidos.

Assim, nos termos do Artigo 26 da Lei Federal n 8.666/93, com suas alterações
posteriores, e atualizada pela Lei n" 9.648/98, vimos comunicâr a Senhora Ordenadora de Despesas dâ
Secretaria de lnfraestrutura e Desenvolvimento Urbâno, da presente declaração, para que proceáa, se de
acordo, a devida ratificação.

Aracati. 29 de Novembro de 2023.

Gerente Executiva da
Secretariâ de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

Av D.ogôo do Mqr,23O. Centro. Arocoti-CE - Brqsit c8p ôaBOO-O@
(155 88) 34el-105O I irss 86) 3421-1945 lwww.or"ocoti.cê.gov.br tOí-, p.efeÍtu,isdoorocolloficiol


